
Repúbl ic a  de Co lo m bia

Ministe r io  de M in as  y E n e rg ía  

COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

RESOLUCIÓN No. 0 8? DE 2005

(  1 Ü AGO. 2005 )

Por la cual se m odifican a lgunas disposiciones estab lecidas en la 
Resolución CREG-025 de 1995, en m ateria  de índices de indisponibilidad 
histórica.

LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

en ejercicio de su s  a tribuciones legales, en  especial las conferidas por las 
Leyes 142 y 143 de 1994 y en desarrollo de los D ecretos 1524 y 2253 de 
1994 y,

C O N S I D E R A N D O :

Que la  Com isión de Regulación de E nergía y Gas tiene la  facu ltad  legal de 
estab lecer el Reglam ento de Operación, el cual incluye los principios, 
criterios y procedim ientos p a ra  regu lar el funcionam iento  del Mercado 
M ayorista de E nergía Eléctrica, de conform idad con lo señalado  en la  Ley 
142 de 1994;

Que de acuerdo con el artículo  74 num era l 74.1 de la  ley 142 de 1994, 
corresponde a  la  Comisión de Regulación de E nergía y Gas regu lar el 
ejercicio de las actividades del sector de gas com bustib le  p a ra  aseg u ra r la  
d isponibilidad de u n a  oferta energética eficiente;

Que la  Com isión de Regulación de E nergía y  Gas h a  tenido inform ación 
acerca  de restricciones im portan tes en la  oferta de gas com bustible, 
concretam ente  en el cam po C usiana; c ircu n stan c ia  que hace  previsible la  
necesidad  de que a lgunas p lan tas  térm icas destinen  el gas com bustible 
con tra tado  en firme a  sectores prioritarios definidos por el M inisterio de 
M inas y E nergía en  caso de que se declare u n  R acionam iento Program ado 
en los térm inos del Decreto 1484 de 2005 ;

Que con fundam ento  en lo an terior, la  CREG, por unan im idad , considera  
que existen razones de conveniencia general y de oportun idad  p a ra  
expedir la  p resen te  resolución sin  agotar el procedim iento d ispuesto  en el 
artículo  9 del Decreto 2696 de 2004 de conform idad con lo previsto por el 
artículo  2 num era l 3 de la  Resolución CREG-097 de 2004;

Que el Consejo Nacional de Operación m ediante com unicación con radicado 
CREG-E-2005-005859 del 9 de agosto de 2005 emitió concepto sobre la 
presente Resolución.



RESOLUCIÓN No. ^ 8 7  DE 1 » AGO. 2005 HOJA No. o /̂o

Por la cual se modifican algunas disposiciones establecidas en la Resolución CREG-025 de 1995, 
en materia de índices de indisponibilidad histórica._______ ______ _____________ _______ __________

Que la  Comisión de Regulación de Energía y Gas, en su  sesión No. 267 del 
día 10 de agosto de 2005, acordó expedir las siguientes norm as;

ARTÍCULO 1. CÁLCULO DE LOS ÍNDICES DE INDISPONIBILIDAD 
HISTÓRICA. E n los casos en que se p roduzca  u n a  declaración de 
racionam iento  program ado por p a rte  del M inisterio de M inas y E nergía en 
los térm inos del artículo  5 del Decreto 1484 de 2005, en v irtud  de la  cual 
se señalen  sectores de consum o m ás prioritarios y  m ien tras  esté vigente 
e s ta  declaratoria , el generador térm ico a  gas deberá  declarar al CND su  
disponibilidad h o raria  de conform idad con la  reg lam entación  vigente, en 
cuyo caso la  indisponibilidad to ta l o parcial por dicho evento no será
considerada  p a ra  efectos de la  determ inación  de los índices de 
indisponibilidad h istó rica  de que tra ta  la  reg lam entación  vigente, n i p a ra  
efectos de la  determ inación  de la  C apacidad  R em unerable Real p a ra  las 
p lan tas  o u n id ad es de generación térm icas a  gas, que cum plan  con las 
siguientes condiciones:

• Tengan celebrados con tra tos firm es de sum in istro  y tran sp o rte  de 
gas n a tu ra l.

• Que en la  respectiva h o ra  no tenga  previam ente program ados
m an ten im ien to s.

• D estinen  el gas con tra tado  al sector prioritario  definido por el
M inisterio de M inas y Energía.

PARÁGRAFO. El tran sp o rtad o r y p roducto r de gas rep o rta rá n  al CND y al 
ASIC, inm ediatam ente  term ine el ciclo de nom inación  vigente en gas, la 
can tidad  de energía nom inada  por cada  generador térm ico a  gas con 
destino al sector prioritario  definido por el M inisterio de M inas y Energía, 
siem pre que éste cuen te  con con tra tos firm es de sum in istro  y tran sp o rte  
de gas n a tu ra l.

Artículo 2o .- VIGENCIA. La p resen te  Resolución rige a  p a rtir  de su
publicación en el Diario Oficial y deroga todas las disposiciones que le 
sean  con trarias.

R E S U E L V E :

PUBLÍQUESE Y CÚMPLA)

D a d a  e n  B o g o tá , D .C . a  lo s  1 0 AGO. 2005 / /

MANUEL MA1GUASHCA GLANO

Vicemjríistro de M inas y Energía 
Delegado del Ministro de Minas yDelegado del Ministro de Minas y 

Energía 
Presidente


